
DELIBERAZIONE N°   XII /  262  Seduta del  11/05/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Vicesegretario Generale Pier Attilio Superti

Il Direttore di Funzione Specialistica Sabrina Sammuri

La Dirigente Simona Scaccabarozzi
      

L'atto si compone di  336 pagine

di cui 331 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

PROGRAMMA REGIONALE DI  SVILUPPO SOSTENIBILE DELLA XII  LEGISLATURA: APPROVAZIONE DELLA
PROPOSTA DA INVIARE AL CONSIGLIO REGIONALE



RICHIAMATO  l'art.  121  della  Costituzione,  che prevede che “il  Presidente  della 
Giunta rappresenta la Regione, dirige la politica della Giunta e ne è responsabile”;

VISTA la  Legge Regionale Statutaria 30 agosto 2008,  n.  l,  "Statuto d'autonomia 
della Lombardia", e in particolare l'art 14, comma 3, lettera f, che tra le funzioni del 
Consiglio Regionale prevede l'approvazione del Programma Regionale di Sviluppo 
proposto dal Presidente della Regione;

VISTA,  inoltre, la Legge regionale. 31 marzo 1978, n. 34 "Norme sulle procedure 
della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione" e successive 
modifiche ed in particolare:
• l’art.  3,  che  riconosce  tra  gli  strumenti  della  programmazione  regionale  il  

Programma Regionale di Sviluppo (PRS);
• l’art. 5, che stabilisce che il PRS “determina gli obiettivi, le strategie, le politiche 

che  la  Regione  si  propone  di  realizzare  nell'arco  della  legislatura,  per  un 
equilibrato  sviluppo  economico-sociale  e  per  la  qualificazione  dell'assetto 
territoriale della Lombardia, indicando i fabbisogni di massima necessari per la 
realizzazione degli obiettivi medesimi”;

• l’art. 6, che indica i tempi di approvazione del PRS, stabilendo che “all'inizio di 
ogni legislatura, entro 60 giorni dal proprio insediamento, la Giunta regionale 
presenta il Programma Regionale di Sviluppo”;

VISTA  la Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile approvata il  29 giugno 2021 
con DGR n. 4967/2021 e s.m.i., in cui sono delineati i riferimenti per le istituzioni e il 
sistema  socio-economico  del  territorio  lombardo  utili  a  perseguire  gli  obiettivi 
dell’Agenda  2030  delle  Nazioni  Unite  sullo  Sviluppo  sostenibile,  secondo 
l’articolazione  proposta  nel  documento  di  Strategia  Nazionale  per  lo  Sviluppo 
Sostenibile, individuando in particolare gli obiettivi strategici regionali di sviluppo 
sostenibile;

DATO ATTO che il Presidente, ai sensi della Legge Regionale Statutaria 30 agosto 
2008, n. l, "Statuto d'autonomia della Lombardia", ed in particolare ai sensi dell'art.  
25, comma 8, ha presentato il  "Programma di  governo per la XII  legislatura"  al 
Consiglio regionale, nel corso della seduta consiliare del 21 marzo 2023, nel quale 
ha riconosciuto all’interno dei macro-obiettivi  di legislatura, cosiddetti  “Pilastri” – 
declinati  in Ambiti  Strategici  e Obiettivi  Strategici  – la centralità del  tema della 
sostenibilità, nelle sue tre declinazioni: ambientale, sociale, economica;

PRESO  ATTO che  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XII  Legislatura, 
prevedendo  al  proprio  interno  obiettivi  della  Strategia  Regionale  di  Sviluppo 
Sostenibile,  possa  progressivamente  integrarla  e  definirsi  per  tale  motivo 

1



Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS);

CONSIDERATO il Principio contabile applicato concernente la Programmazione di  
Bilancio, allegato 4.1 al Decreto legislativo 118/2011, che stabilisce che “nel caso 
in cui le specifiche normative regionali prevedano un documento programmatico 
di legislatura, nel primo anno del nuovo mandato, quest’ultimo documento può 
sostituire il DEFR” se predisposto nel rispetto del suddetto principio;

VISTO il  decreto  30  giugno 2022,  n.  132 “Regolamento  recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di  attività e organizzazione” della Presidenza del 
Consiglio dei ministri – Dipartimento Funzione Pubblica, che all’articolo 3 definisce 
come obiettivi di Valore pubblico i risultati  attesi in termini di obiettivi generali e 
specifici, programmati in coerenza con i documenti di programmazione finanziaria 
adottati da ciascuna amministrazione;

DATO ATTO che il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura:
• per  ogni  ambito  strategico  descrive  la  situazione  economica,  sociale  e 

territoriale della Regione; 
• per ogni obiettivo strategico elenca i portatori di interessi; gli enti del Sistema 

Regionale  ed  esterni  coinvolti;  gli  indicatori  di  misurazione;  le  fonti  di 
finanziamento;

DATO ATTO che secondo le indicazioni del già citato decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, il  Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII  Legislatura 
rispecchia le priorità di legislatura del Programma di governo e traccia la visione 
strategica dell’intervento regionale, declinandola nei seguenti Pilastri:

1 LOMBARDIA CONNESSA
2.LOMBARDIA AL SERVIZIO DEI CITTADINI
3.LOMBARDIA TERRA DI CONOSCENZA
4.LOMBARDIA DI IMPRESA E LAVORO
5.LOMBARDIA GREEN
6. LOMBARDIA PROTAGONISTA
7.LOMBARDIA ENTE DI GOVERNO;

DATO  ATTO che  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  sostenibile  ai  sensi  del 
predetto art. 6 della l.r. 31 marzo 1978, n. 34, dà conto:
• dello  stato  di  attuazione  del  programma  regionale  di  sviluppo  vigente 

(“Rapporto  sullo  stato  di  attuazione  del  Programma  Regionale  di  Sviluppo 
vigente – Lombardia Infatti” – Allegato 2);

• dello stato di  utilizzo dei  fondi  strutturali  erogati  dall’Unione Europea e delle 
previsioni degli interventi strutturali realizzabili (Allegato 3);

2



PRESO ATTO, inoltre, che con l’approvazione del Programma Regionale di Sviluppo 
Sostenibile si  provvede contestualmente all’aggiornamento del Piano Territoriale 
Regionale (PTR) - anno 2023, ai sensi dell’art. 22 l.r. 12/2005; (allegato 4);

VISTO  l’Art.  77  bis  della  l.r.  31  marzo  1978,  n.  34  “Relazione  annuale 
sull’avanzamento  del  programma  regionale  di  sviluppo”  secondo  il  quale  la 
Giunta regionale, entro il 30 giugno di ogni anno, approva e trasmette al Consiglio 
regionale una relazione sull’avanzamento del Programma Regionale di Sviluppo, 
anche al fine di fornire elementi conoscitivi utili all’approvazione della risoluzione 
consiliare sul Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR);

CONSIDERATO che il Rapporto sullo stato di attuazione del Programma Regionale 
di Sviluppo vigente – Lombardia Infatti (all. 2), trattando dei risultati conseguiti nei 
cinque anni della XI Legislatura, include gli avanzamenti relativi all’anno 2022;

PRESO  ATTO,  di  conseguenza,  che,  per  l’anno  corrente,  la  Relazione  annuale 
sull’avanzamento  del  programma regionale di  sviluppo è inclusa nel  Rapporto 
sullo stato di attuazione del PRS vigente “Lombardia Infatti”; 

VISTA  la  proposta  di  “Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile  della  XII 
Legislatura”, allegata alla presente deliberazione (allegato 1), e i relativi allegati:
• Rapporto  sullo  stato  di  attuazione  del  Programma  Regionale  di  Sviluppo 

vigente - Lombardia Infatti (allegato 2);
• Rapporto sullo stato di utilizzo dei fondi strutturali erogati dall’Unione Europea e 

sulle previsioni degli interventi strutturali realizzabili (allegato 3);
• Aggiornamento del Piano Territoriale Regionale (PTR) - anno 2023, (ex art. 22 l.r. 

12/2005) (allegato 4);

che costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto, elaborati in un 
percorso  di  confronto  con  tutti  gli  Assessori  e  i  Sottosegretari  per  le  parti  di 
specifica  competenza  e  condivisa  collegialmente  in  una  logica  di  massima 
partecipazione;

ATTESA la necessità di provvedere all’invio di tale proposta al Consiglio regionale 
per  l'avvio  dell'iter  previsto  dalla  citata  l.  r.  31  marzo  1978,  n.  34  e  successive 
modifiche;

DATO ATTO che il  presente provvedimento non comporta oneri  finanziari  per  il 
bilancio di Regione Lombardia;

AD UNANIMITA' di voti espressi nei termini di legge;

3



DELIBERA

1. di approvare la proposta di "Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile 
della XII legislatura'' (allegato 1) e i relativi allegati:

• Rapporto  sullo  stato  di  attuazione  del  Programma  Regionale  di 
Sviluppo vigente – Lombardia Infatti (allegato 2);

• Rapporto sullo stato di utilizzo dei fondi strutturali erogati dall’Unione 
Europea e sulle previsioni degli interventi strutturali realizzabili (allegato 
3);

• Aggiornamento del Piano Territoriale Regionale (PTR) - anno 2023, (ex 
art. 22 l.r. 12/2005) (allegato 4);
che costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto;

2. di confermare che il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII  
Legislatura,  coerentemente  con  quanto  stabilito  dal Principio  contabile 
applicato  concernente  la  Programmazione  di  Bilancio,  allegato  4.1  al 
Decreto legislativo 118/2011, sostituisce il Documento di Economia e Finanza 
Regionale 2023;

3. di  dare  atto  che  il  Rapporto  sullo  stato  di  attuazione  del  Programma 
Regionale di  Sviluppo vigente –  Lombardia Infatti  (allegato  2)  include la 
Relazione annuale sull’avanzamento del Programma Regionale di Sviluppo 
per l’anno 2022;

4. di inviare la presenta proposta e i relativi allegati al Consiglio regionale per 
l’avvio dell’iter previsto dalla l.r. 31 marzo 1978 n.34 e successive modifiche.

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2023-05-11T16:42:23+0200
	ENRICO GASPARINI




